
COMUNE DI TORREGLIA
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

SEGRETERIA

DECRETO REG. N. 20
del 23-03-2020

Oggetto:EMERGENZA COVID-19 - INDIVIDUAZIONE SERVIZI
ESSENZIALI DA RENDERSI IN PRESENZA, MODIFICA ORARI DI
SERVIZIO E INDIRIZZI AI RESPONSABILI DI AREA PER
CONTENIMENTO PERSONALE IN SERVIZIO AI SENSI ART. 87
D.L. 18/2020

PREMESSO che, in relazione all’attuale emergenza sanitaria, dichiarata con deliberazione del
Consiglio dei Ministri in data 31.01.2020, il Governo è intervenuto con varie disposizioni che
introducono misure per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19;

VISTO l’art. 1, comma 6, del D.P.C.M. 11.03.2020, efficace dal 12 al  05.03.2020, il quale prevede
che, fermo restando quanto disposto dall’art. 1, comma 1, lett. e), del D.P.C.M. 08.03.2020 e fatte
salve le attività strettamente funzionali alla gestione dell’emergenza, le pubbliche amministrazioni
assicurano lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile del proprio
personale dipendente, anche in deroga agli accordi individuali e agli obblighi informativi di cui agli
artt. da 18 a 23 della L. n. 81/2017, e individuano le attività indifferibili da rendere in presenza;

VISTA la direttiva n. 2/2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione con la quale vengono
fornite indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni;

VISTO, da ultimo, l’art. 87, comma 1, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, il quale prevede che, fino alla
cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, ovvero fino ad una data
antecedente che potrà essere stabilita con apposito D.P.C.M., su proposta del Ministro della
Pubblica Amministrazione, il lavoro agile rappresenta la modalità ordinaria di svolgimento della

Decreto n. 20 del 23-03-2020  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 20

prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni, le quali sono tenute a limitare la presenza
di personale negli uffici per assicurare esclusivamente le attività ritenute indifferibili e che
richiedono necessariamente la presenza sui luoghi di lavoro, anche in ragione della gestione
dell’emergenza;

ATTESO che per attivare, sia pure con forme semplificate al fine di fronteggiare l’emergenza, le
procedure temporanee di accesso al “lavoro agile”, è necessario acquisire le dotazioni
informatiche e tecnologiche necessarie, posto che la maggioranza del personale è sprovvisto di
dispositivi propri, ed è necessario altresì procedere ad un intervento specialistico di carattere
sistemistico;

DATO ATTO che l’art. 87 comma 3 del succitato D.L. dispone quanto segue: “Qualora non sia
possiile ricorrere al lavoro agile, anche nella forma semplificata di cui al comma 1 , le
amministrazioni utilizzano gli strumenti delle ferie pregresse, del congedo, della banca ore, della
rotazione  edi altri analoghi istituti, nel rispetto della contrattazione collettiva. Esperite tali
possibilità le amministrazioni possono motvatamente esentare il personale  dipendente dal
servizio. Il periodo di esenzione dal servizio costituisce servizio prestato a tutti gli effetti di legge e
l’amministrazione non corripsonde l’indennità sostitutiva di mensa, ove prevista”;

VISTO che lo stesso D.L. n. 18/2020 sopra richiamato, agli artt. 24 e 25 prevede misure di sostegno
anche per i lavoratori del pubblico impiego e in particolare specifico congedo e indennità al 50%
della retribuzione per i genitori di minori anni 12 e un incremento dei giorni di permesso
retribuito, per i mesi di marzo e  aprile, in base alla L. 104/1992;

CONSIDERATA, altresì, la necessità di individuare le attività indifferibili da assicurare
necessariamente con la presenza sui luoghi di lavoro dei dipendenti, tenuto conto dell’esigenza di
adottare tutte le misure necessarie per fronteggiare l’emergenza;

CONSTATATO che nelle giornate di rientro pomeridiano in base all’orario attualmente osservato,
dalle 16.00 alle 19.00, risulta troppo lunga la pausa pranzo (dalle 14.00 alle 16.00), e che in detta
pausa il personale che non fa rientro alla propria abitazione consuma il pasto nei locali comuanli,
non essendo più praticabile la possibilità di accedere agli esercizi di ristorazione del territorio, in
quanto chiusi per l’emergenza in atto;

RITENUTO pertanto opportuno, anche al fine di non far sostare più del necessario i dipendenti nei
locali comunali, anticipare di un’ora il rientro pomeridiano, disponendo che finchè dura
l’emergenza, detto rientro pomeridiano si  svolga dalle 15.00 alle 18.00;

SENTITI in merito i  Responsabili di Area in relazione alle attività dei propri servizi di competenza;

DECRETA

1. di individuare, fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, ovvero
fino ad una data antecedente che potrà essere stabilita con apposito D.P.C.M., su proposta del
Ministro della Pubblica Amministrazione, le seguenti attività indifferibili da assicurare
necessariamente con la presenza in servizio dei dipendenti, anche in ragione della gestione
dell’emergenza:

Decreto n. 20 del 23-03-2020  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 20

Attività della protezione civile

Attività della polizia locale

Attività dello stato civile e di polizia cimiteriale indifferibili

Attività urgenti dei servizi sociali

Attività del protocollo comunale

Attività urgenti e non ndifferibili dei servizi finanziari e del personale

Attività di gestione e salvaguardia del sistema informatico

Attività della segreteria comunale collegate all’emergenza sanitaria in corso

Attività di comunicazione collegate all’emergenza sanitaria in corso

Attività connesse al ripristino e alla manutenzione straordinaria di luoghi, impianti o
arredi pubblici, laddove sia valutato un effettivo rischio per la sicurezza delle persone

Attività di altri uffici collegate a scadenze non prorogate o prorogabil la cui
inosservanza può arrecare un danno all’ente

2. di fornire i seguenti indirizzi ai Responsabili di Area, ai fini di contenere la presenza in servizio
del personale non addetto ai servizi essenziali da rendersi in presenza, come sopra identificati:

a) I responsabili di settore individueranno almeno un dipendente che a turno presenzi in ufficio
alle attività indifferibili da rendersi in presenza più sopra indicate;

b) per il rimanente personale, ad esclusione di quelli che effettuano progetti di lavoro domiciliare
(“lavoro agile” o “smart working”), qualora detta tipologia di lavoro fosse attivata, dovrà essere
disposta la fruizione delle ferie pregresse;

c) solo a conclusione delle ferie pregresse, e della eventuale fruizione delle misure previste dagli
artt. 24 e 25 del D.L. n. 18/2020,  e sempre che non si sia potuto attivare la modalità di lavoro
agile, qualora si prolungasse il periodo di emergenza, si procederà, ai sensi dell’art. 87 comma 3,
del D.L. n. 18/2020, con apposito atto del compentente responsabile, ad esentare motivatamente
il personale dipendente dal servizio;

3. per il personale che continua a prestare servizio, si assicura l’assunzione delle misure di
protezione prescritte dai provvedimenti ministeriali;

4. di disporre per la durata dell’emergenza l’anticipazione di un’ora del rientro pomeridiano, del
lunedì e giovedì, prevedendo che si svolga dalle 15.00 alle 18.00, con conseguente modifica
dell’orario di apertura al pubblico, con le modalità ridotte previste da precedente decreto
sindacale del 19 dell’11.03.2020.

Decreto n. 20 del 23-03-2020  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 20

Il sindaco

LEGNARO FILIPPO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento per
l’applicazione della disciplina dei controlli interni approvato con delibera di C.C. n. 3 del 27.2.2013
in applicazione a quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Torreglia, 23-03-2020
Il responsabile del Servizio
F.to Manfredini Manuela

Decreto n. 20 del 23-03-2020  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 20

Allegato di pubblicazione

DECRETO N. 20 del 23-03-2020

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 - INDIVIDUAZIONE SERVIZI
ESSENZIALI DA RENDERSI IN PRESENZA, MODIFICA ORARI DI
SERVIZIO E INDIRIZZI AI RESPONSABILI DI AREA PER
CONTENIMENTO PERSONALE IN SERVIZIO AI SENSI ART. 87
D.L. 18/2020

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. N. 269

Si certifica, che copia della presente decreto è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI TORREGLIA li
23-03-2020

L’ INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Decreto n. 20 del 23-03-2020  - COMUNE DI TORREGLIA


